Ad primum ergo dicendum, quod contritio secundum essentiam quidem est in corde, & pertinet ad interiorem pœnitentiam; virtualiter autem pertinet ad exteriorem pœnitentiam, in quantum scilicet implicat propositum constandi, & satisfaciendi.

Ad secundum dicendum, quod satisfactio confert gratiam, prout est in proposito, & auget eam, prout est in executione; sicut etiam baptismus in adultis, ut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 2. & quæst. lxxx. art. 8.)

Ad tertium dicendum, quod satisfactio est pars pœnitentiæ sacramenti, fructus autem pœnitentiæ virtutis.

Ad quartum dicendum, quod plura requiruntur ad bonum, quod procedit ex integra causa, quam ad malum, quod procedit ex

singularibus defectibus, secundum Dionysium cap. iv. de div. Nom. (par. iv. lect. 22.) Et ideo licet peccatum perficiatur in consensu cordis; ad perfectionem tamen pœnitentiæ requiritur & contritio cordis, & confessio oris, & satisfactio operis.

Ad contrarium vero patet solutio per ea quæ dicta sunt (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem tum directam (Hæc est in text. corp.) tum indirectam (Hæc est solutio argumentorum. Et hoc semper subintelligi in similibus locis appendicum, alias dictum fuit) interimas hæreles *Lutheri* dicentis; pœnitentiæ sacramenti non esse tres partes. Et *Joannis Spangebergi*, dicentis: pœnitentiæ partes esse tantum duas, sc. contritionem, & fidem. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a Concilio *Florentino sub Eug. IV.* in decreto Armenis dato, sive (ut alias prætitulatur) in constit. *Concilli Florentini super unione Armenorum.*
 „ Quartum sacramentum est Pœnitentiæ, cuius
 „ jus quasi materia sunt actus pœnitentis,
 „ qui in tres distinguuntur partes. Quarum
 „ prima est cordis contritio, ad quam pertinet,
 „ ut doleat de peccato commisso cum
 „ proposito non peccandi de cetero. Secunda
 „ est oris confessio, ad quam pertinet,
 „ ut peccator omnia peccata, quorum memo-

(2) Hinc sacramentum Pœnitentiæ reconciliatio-nem S. Leo epist. 91. & Chrysostomus in serm. de illa vocat: Sicut & Chrysologus de Magdalena pœnitente ac pedes Christi osculante, *Oscula sunt reconciliatio-nis iudicia*, serm. 93. versus finem.

(2) Sic enim supra in Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 3. *Sunt quasi materia hujus sacramenti pœnitentis ipsi actus; nempe contritio, confessio, satisfactio: Qui &c.* ut præmissum est: Ac sub finem capituli: *Hæc de partibus hujus sacramenti sancta Synodus tradens; simul eorum sententias damnat qui pœnitentiæ partes incussos conscientie terrores & fidem esse contendunt: Ut & Can. 4. Si quis negaverit ad integram & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus: in pœnitente quasi materiam sacramenti pœnitentiæ, videlicet contritionem confessionem, & satisfactionem, & satisfactionem, quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur; aut dixerit duas tantum esse pœnitentiæ partes; et terrores scilicet incussos conscientie agnito peccato, & fidem conceptam ex Evangelio vel absolutione, qua quis credit sibi per Christum remissa esse peccata, anathematis sit.* Eandem quoque partes Decretum Eugenii 4. jam indicatum enumerat: *Primo est (inquit) cordis contritio, ad quam pertinet ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris*

confessio ad quam pertinet ut peccator omnia peccata quorum memoriam habet, suo Sacerdoti confiteatur integraliter: Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis: quæ quidem præcipue fit per orationem, jejunium, & elemosynam. Quin & jam olim Chrysologus in sermone prædicto qui de pœnitentiâ incipitur: Perfecta pœnitentiâ cogit peccatorem omnia libenter ferre: in corde æjus contritio, in ore confessio, in opere toto humilitas; ut quibus modis Deum offendimus (corda, ore, opere) iisdem reconciliemur Deo; corde quidem per contritionem, ore per confessionem, ac opere per satisfactionem. Et Gregorius lib. 6. in 1. Reg. cap. 15. *fictam Saulis confitentis peccatum quidem sed honorari desiderantis pœnitentiâ reprehendens, Quid prodest (inquit) consistere flagitia, si confessionis vocem non sequitur afflictio pœnitentis? Tria quippe in unoquoque consideranda sunt veraciter pœnitentis; videlicet conversio mentis (qualis est contritio) confessio oris, & vindicta peccati (sive satisfactio) nempe cum dolore nititur digna afflictionis austeritate quod loquendo confiteretur, ut inferius addit. Quidpiam porro tale in Magdalena pœnitentiâ notari potest; in lacrymis nimirum conversio in oculis confessio; in unguenti effusione satisfactio: Ad implicite Chrysologus in serm. prædicto innuat.*

moriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis, secundum arbitrium sacerdotis. *Hæc ibi. Item a Concilio Tridentino sess. 14. cap. 3.* Sunt autem, quasi materia huius sacramenti, ipsius pœnitentis actus; nempe Contritio, Confessio, & Satisfactio. Qui, quatenus in pœnitente ad integritatem sacramenti, ad plenamque, & perfectam peccatorum remissionem, ex Dei institutione requiruntur, hac ratione partes pœnitentiæ dicuntur. *Hæc ibi. Et can. 4.* Si quis negaverit, ad integram, & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, quasi materiam sacramenti pœnitentiæ, videlicet, Contritionem, Confessionem, & satisfactionem; quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur: Aut dixerit, duas tantum esse pœnitentiæ partes terrores scilicet, inconfessos conscientie, agnito peccato, & fidem conceptam ex Evangelio, vel absolutione, qua credit quis, sibi per Christum remissa peccata: anathema sit. *Hæc ibi. Item merito damnari a SS. Doctoribus, Augustino, Ambrosio, Hieronymo, Gregorio, Chrysostomo, Cypriano, cum fundamentis sacrarum scripturarum, & aliis opportunis ad longum dictis. Quæ nos brevitati studentes hic ad verbum non recensemus; sed pro plena horum notitia lectorem remittimus ad librum, cuius titulus est Assertiois Lutherane confutatio per Reverendum patrem Joannem Episcopum Rossensem. Vide igitur ibi eum contra articulum quintum Lutheri. Item merito damnari a dictis supra articulo numero 186. 204. Elucid. Tertio vides: quomodo &c.*